
Fiskeristyrelsen  
Ref. Trawlbekendtgørelsen sag nr. 2018-45820 og regulering fiskeri muslinger og østers, sag nr. 
2019-5954 
  

Landsforeningen Levende Havs høringssvar. 
  
Denne længe ventede revision af trawl bekendtgørelsen og bekendtgørelsen for regulering af 

fiskeriet efter muslinger og østers er, meget, skuffende målt på helhed og detaljer. Det er meget 
ansvarligt at den danske fiskeriforvaltning, så kategorisk som tilfældet er, vælger at ignorerer det 
faktum at vi står midt i et meget alvorligt klimaproblem, som alle borgere og erhverv skal bidrage 
til at få løst.  
 - Trawl- bom- og anden skrabe fiskeri er de mest energislugende og dermed CO2 udledende 
fiskerier vi har og det faktum står ikke nævnt eller på anden måde reflekteret noget steds i disse 
nye forslag.  
Det er, burde være, ansvarspådragende. 
  
Første anke: Bomtrawlfiskeriet af rejer, og skrabningen muslinger og østers er trawlfiskerier, de er 
ikke vodfiskerier eller noget trejde. Miljøpåvirkningerne, målt direkte på havbunden ved at 
bomtrawle og skrabe, er betydeligt større end ex. trawl- og vodfiskeriet efter fladfisk på sandbund. 
Derfor hører bomtrawl af rejer og skrabningen af muslinger og østers til trawl og bør blive under 
trawlbekendtgørelsen. Det betyder at når der bliver et trawlforbud i et område, vil det forbud 

indbefatte bomtrawl og skrabning af muslinger og østers.   
 

Anden anke: Et stort tab af ansvar knytter sig til det helt uforklarlige i forslaget til at tillade store 
udvidelse af områder hvor der der må skrabes. Hvorfor skal muslingeskraberne nu have så store 
udvidelser op til 2000 områder i de indre farvande og Limfjorden? Det er i detaljen man 
finder djævelen og i denne detalje finder vi den helt store satan. Alle med forstand på havet ved at 
vi skal begrænse de menneskeskabte påvirkninger og deraf følgende ødelæggelser (det er bl.a. 
derfor vi bruger mange kræfter og store summer på at få beskyttet havområder) derfor er det 
ingen logik i at store områder, der tidligere var frie for skrabning af muslinger, nu bliver åbnet for 
skrabning. Det vil sige der er en logik, men det er en logik der alene høre muslingerhvervet til. Men 
den danske fiskeriforvaltning har også ansvaret for at alle andres interesser bliver tilgodeset. De 
danske farvande har brug for mere natur, fri for trawl og skrabninger, ikke mindre.   
  
Tredje anke: Forslagene opererer med en ikrafttrædelsesdato for begge bekendtgørelse den 1. 
april 2019. Det forekommer os umuligt at styrelsen, på så kort tid kan få læst alle de høringssvar og 
få dem rettet til således at disse nye bekendtgørelser også respekterer loven for offentlige 
høringer. Fra deadline for høringssvar til ikrafttrædelsen skal der være gået mindst 6 måneder. 
 

Hvis Fiskeristyrelsen nu også vælger at udskyde ikrafttrædelsen af de nye bekendtgørelser til 
september 2019 vil vi i Landsforeningen Levende Hav også komme styrelsen i møde med et større 

og meget mere detaljeret materiale end det styrelsen modtager i dag. Det er afdæmpet og 
enkelt fordi vi ikke mener styrelsen, med så få dage til at få læst, forstået, stillet spørgsmål og 
rettet til, tager denne offentlige høring alvorlig.  
 



Og det vil vi også følge op på i næste uge med vores anke i sagen til ministeriet og Folketinget. 
  

Best regards/Venlig hilsen 
Kurt 

Svennevig Christensen 

Formand/Chairman  
Levende Hav/Living Sea  
Juelsgårdvej 27, Ferring Strand 
DK-7620 Lemvig 
Cell + 45 53347107 
www.levendehav.dk 
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